COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº_______, DE 2021

(Da Sra. Erika Kokay)

Requer  a  realização  de  diligência  deste
Colegiado  ao  Centro  Audiológico  do
Centro Educacional  da  Audição  e
Linguagem / Ludovico Pavoni - CEAL-LP e
audiências  com  órgão  do  Governo  do
Distrito Federal para tratar da retomada do
atendimento  de  pacientes  do Sistema
Único de Saúde (SUS), face à suspensão,
pela Secretaria  de  Saúde do  Distrito
Federal, dos repasses necessários para a
realização dos procedimentos.

Senhora Presidente,

Nos termos do inciso III, do art. 24, combinado com o art. 255,
do Regimento  Interno da Câmara dos Deputados,  requeiro  a realização de
diligência  deste Colegiado ao Centro  Audiológico do  Centro Educacional  da
Audição e Linguagem / Ludovico Pavoni - CEAL-LP e audiências com órgão do
Governo  do  Distrito  Federal  para  tratar  da  retomada  do  atendimento  de
pacientes  do Sistema  Único  de  Saúde (SUS),  face  à  suspensão,
pela Secretaria de Saúde do Distrito Federal, dos repasses necessários para a
realização dos procedimentos.

JUSTIFICAÇÃO

         Segundo denúncias, bem como informações veiculadas pela imprensa,

o Centro  Audiológico  do  CEAL/LP  suspendeu,  por  tempo  indeterminado,  o

atendimento de pacientes do Sistema Único de Saúde (SUS). Desde setembro

de 2021,  a Secretaria  de  Saúde (SES)  suspendeu os  repasses necessários

para a realização dos procedimentos.

         O CEAL/LP oferece assistência à saúde dos usuários, de todas as faixas

etárias,  com deficiência auditiva,  intelectual  e  com Transtornos do Espectro

*C
D2

11
71

70
80

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211717080900

RE
Q

 n
.1

01
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

11
/2

02
1

12
:0

6
- C

PD

Autista – TEA. No Centro Audiológico do CEAL/LP são realizadas avaliações,

diagnósticos,  intervenções  terapêuticas,  concessões  e  manutenções  de

aparelhos de amplificação sonora individual.

         A instituição tem 30 mil prontuários de pacientes do SUS cadastrados.

Desses, aproximadamente, 26 mil  estão ativos. Mensalmente são realizados

cerca de 6,5 mil procedimentos no Centro Especializado de Reabilitação.

          Ocorre que a Secretaria de Saúde não renovou o convênio do SUS em

setembro e, desde então, não mais repassou os recursos. De forma inédita em

toda a história da instituição, o CEAL/LP não tem condições financeiras para

manter o atendimento dos pacientes. “A gente estava fazendo um plano de

trabalho em conjunto com a secretaria para renovação do convênio, porém,

quase três meses sem recebimento de verbas, é impossível dar continuidade

ao atendimento”, lamenta o padre Giuseppe Rinaldi, diretor do CEAL/LP, em

entrevista ao Portal Metrópoles1.

             Somando o período, o valor dos recursos não repassados enquanto

verba de custeio chega a R$ 340 mil. Há uma discussão interna na SES para

viabilizar o pagamento dos meses em que o CEAL-LP prestou atendimento

sem convênio, o que ainda depende da tramitação de processo no âmbito do

órgão.

          Face ao exposto, e considerando a história de excelência  do CEAL-LP
no campo da Deficiência Auditiva e da Deficiência Intelectual/Transtornos do
Espectro  Autista,  e  que  a  descontinuidade  do  atendimento  traz  enormes
prejuízos  para  o  público,  notadamente  para  crianças  e  adolescentes,
apresentamos  o presente Requerimento para que esta Comissão realize
diligência  ao  Centro  Audiológico  do  Centro Educacional  da  Audição  e
Linguagem /  Ludovico Pavoni  -  CEAL-LP e  audiências com órgãos do
Governo  do  Distrito  Federal  para  discutir  medidas  para  o
restabelecimento  do  atendimento  de  pacientes  do Sistema  Único  de
Saúde (SUS),  face  à  suspensão,  pela Secretaria  de  Saúde do  Distrito
Federal, dos repasses necessários para a realização dos procedimentos.

Sala da Comissão, em 29 de novembro de 2021.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

1 https://www.metropoles.com/distrito-federal/centro-da-audicao-suspende-
atendimento-via-sus-por-falta-de-recursos *C
D2

11
71

70
80

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211717080900

RE
Q

 n
.1

01
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

11
/2

02
1

12
:0

6
- C

PD

https://www.metropoles.com/distrito-federal/centro-da-audicao-suspende-atendimento-via-sus-por-falta-de-recursos
https://www.metropoles.com/distrito-federal/centro-da-audicao-suspende-atendimento-via-sus-por-falta-de-recursos